t

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 048 .DE 3 DE ABRIL DE 2009.

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES MEMBROS DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA:

Tenho a honra de submeterà elevada apreciação e deliberação dessa egrégia Assembléia Legislativa,
nos termos do artigo 135. da Constituição do Estado, o anexo Projeto de Lei que "Autoriza o Poder
Executivo a abrir Crédito por Superávit Financeiro até o montante de R$ 2.400.000,00 em favor da
Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia".

Nobres Parlamentares, o referido projeto pretende dar cobertura orçamentária às despesas correntes,
da Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia, até o montante de R$ 2.400.000,00 (Dois milhões e
quatrocentos mil reais), alocados na natureza de despesa constante do Anexo I, que acompanha o Projeto
de Lei em pauta.

Informo ainda, que os recursos necessários à suplementação ora pretendida são provenientes do
Contrato n°.016/2008 celebrado entre a Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia e o Banco do
Brasil S/A.

Assim sendo, busco o apoio de Vossas Excelências consoante aos mandamentos legais dispostos no
§ Io, inciso II, do artigo 43, da Lei Federal n°. 4.320, tendo em vista a necessidade de reforço ao
orçamento estadual, para o presente exercício com recursos.até o montante citado.

Certo de serhonrado com a elevada compreensão de Vossas Excelências e, conseqüentemente, com
a pronta aprovação do mencionado Projeto de Lei, requerendo, nos temios do artigo 41, da Constituição
do Estado, seja adotado o Regime de Urgência, previsto no artigo 232 e seguintes, do Regimento Interno
da Assembléia Legislativa, aprovado pela Resolução n° 32, de 21 de agosto de 1990, antecipo sinceros
agradecimentos, subscrevendo-me com especial estima e consideração.

ie8ffÀ8IÀLi§lêLATIVÀ
RECEBIDO

o 3 m

Nome

IVO NARCISO C

Governado

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI DE 3 DE ABRIL DE 2009.

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito por
Superávit Financeiro até o montante de R$
2.400.000.00 em favor da Assembléia Legislativa do
Estado de Rondônia.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. Io Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito por Superávit Financeiro, para o
atendimento de despesa corrente, no presente exercício até o montante de R$ 2.400.000,00 (Dois milhões
e quatrocentos mil reais), em favor da Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia.

Art. 2o O superávit financeiro é proveniente de reprogramação do saldo financeiro do exercício de
2008.

Art. 3o Esta Lei entra em vigorna datade sua publicação.

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

CREDITO SUPLEMENTAR

Código

ANEXO I

Especificação

SUPLEMENTA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA-ALE j

01.001.01.031.1027.2664 IMPLEMENTAR E MANTER A RADIO-TV
LEGISLATIVA. I

01.001.01.122.1227.2667 IMPLEMENTAR E MANTER A ESCOLA DO
LEGISLATIVO.

Natureza da Fonte de

Despesa Recurso

3.3.90 0100

3.3.90 0100

TOTAL

Valor

2.400.0(10,00

1.950.000.00

450.000.00

2.400.000,00

• £?7^

MENSAGEM N° 069/2009.

ESTADO DE RONDÔNIA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA encaminha aVossa Excelência para os fins constitucionais
o incluso Autógrafo de Lei n° 504/2009, que "Autoriza o Poder Executivo a abrir
crédito por superávit financeiro até o montante de R$ 2.400.000,00 em favor da
Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia".

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 16 de abril de 2009.

Defi
Presidente

•v

tó OL< Ç8 ioJ&

ESTADO DE RONDÔNIA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

AUTÓGRAFO DE LEI N° 504/2009

Autoriza o Poder Executivo a abrir
crédito por superávit financeiro até o
montante de R$ 2.400.000,00 em
favor da Assembléia Legislativa do
Estado de Rondônia.

AASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art Io Fica oPoder Executivo autorizado aabrir crédito por superávit financeiro,
para o atendimento de despesa corrente, no presente exercício até o montante de R$
2.400.000,00 (dois milhões equatrocentos mil reais), em favor da Assembléia Legislativa
do Estado de Rondônia.

Art. 2°. Osuperávit financeiro éproveniente de reprogramação do saldo financeiro
do exercício de 2008.

Art. 3o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 16 de abril de 2009.

Dep
Presidente

CRÉDITO SUPLEMENTAR

Código

01.001.01.031.1027.2664

01.001.01.122.1227.2667

ESTADO DE RONDÔNIA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

ANEXO I

Especificação

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA-ALE

IMPLEMENTAR E MANTER ARÁDIO -TV
LEGISLATIVA.

IMPLEMENTAR E MANTER A ESCOLA DO
LEGISLATIVO

Natureza

da

Despesa

Fonte de

Recurso

3.3.90 0100

3.3.90 0100

SUPLEMENTA

Valor

2.400.000,00

i .950.000.00

450.000.00

TOTAL 2.400.000,00